
 
 
 

Benetice / Obnova fasády kostela sv. Marka 
 
 

Vlastník: Římskokatolická farnost Benetice 
 

Kostel sv. Marka dnes tvoří hlavní dominantu obce. Starší kostel padl podle záznamů 
z kronik v roce 1774 za oběť požáru. Poměrně brzo byl alespoň nouzově opraven. Kostelík 
byl však malý a postupně nedostačoval, a tak byla v letech 1853-1859 za obnos kolem 
20 000 zlatých postavena nová svatyně.  

Nová stavba však potřebovala více prostoru, než poskytoval starý historický areál 
kostelíka a hřbitova. Tak se staveništěm stalo místo kolem nového hřbitova. Stavbu řídil 
známý třebíčský stavitel Dominik Herzán. Výstavný chrám byl posvěcen vlasteneckým 
knězem, třebíčským děkanem J. Janouškem 16. října 1859. Klenuté stropy jsou opatřeny 
malbami. Na tak malou farnost se jedná o obrovské dílo, patřící mezi největší na Třebíčsku. 
Kostel byl vybudován z darů a práce místních farníků. 

 
Kompletní oprava vnějších fasád spočívala v doplnění a sjednocení původních omítek, jež 

byly citelně narušeny dlouhodobým působením povětrnostních vlivů. Jejich bohatě tvarované 
štukové prvky byly obnoveny s důrazem na dodržení autentické profilace a její rehabilitaci 
v místech mladších zásahů. Rozsahem nemalý projekt proběhl díky úsilí a finanční účasti 
farnosti, obce a programu SZIF Ministerstva zemědělství a navrátil tak širokému okolí jeho 
nepřehlédnutelnou dominantu.  

 
 
 

  
 


